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ادبی 

انتشار »صد سال شعر زنان ایران« 

کتاب »صــد ســال شعر 
زنان ایــران )۱۲۹۹ تا 
۱۳۹۹(« نوشته کامیار 
عــابــدی، از ســوی نشر 
ــد منتشر شد.  ــرواری م
ــزارش ایسنا، این  به گ
منتقد ادبی و پژوهشگر 
ــن کتاب  ای گفت: »در 
۳۵۰ شعر از ۳۵۰ بانوی شاعر، طی صدسال 
انتخاب و گــردآوری شده است؛ البته شاعرانی 
که شعر آزاد، نیمایی و سپید سروده اند. خانم 
شمس کسمایی، متولد ۱۲۶۲ از  پیشگامان 
شعر نو در ایران است و شعرش در سال ۱۲۹۹ 
ــده اســـت. جــوان تــریــن شــاعــری که  ــروده ش سـ
در ایــن مجموعه شعرش منتشر شــده،  پروین 
نخعی نژاد متولد ۱۳۷۷ است که شعرش در 
سال ۱۳۹۹ سروده شده؛ یعنی صد سال بین 
شعرها فاصله است. این کتاب آینه ای از ۳۵۰ 
شاعر خانم در سیر صدساله شعر معاصر ایران 
است«. عابدی درباره ویژگی های این مجموعه 
نیز گفت: »سیر طبقه بندی شاعران در این کتاب 
بر اساس سال تولدشان است. در سال ۱۳۹۷ 
فراخوانی در مطبوعات و فضای مجازی منتشر 
کردم که خانم های شاعر، دفترهای خود را برای 
انتخاب بفرستند. شاید ۱۰۰ دفتر شعر به دستم 

رسید که از آن ها در این جا استفاده شده است«.

پیک خبر 

 اجرای علیرضا افتخاری و 
سالار عقیلی به احترام »حاج قاسم«

رویداد »مقام حماسه« با اجرای گزیده ای از دو 
آلبوم موسیقی »ارونــد« و »سرباز« و برای ادای 
برگزار  سلیمانی  حاج قاسم  شهید  به  احترام 
می شود. به گــزارش تسنیم، »مقام حماسه«، 
رویـــدادی ویــژه بــرای سالگرد شهادت ســردار 
سپهبد حاج قاسم سلیمانی است. این رویداد 
ــروز در تــالار وحدت  موسیقایی، قــرار اســت ام
و با حضور ارکستر صدا و سیما بــرگــزار شود. 
اجــرای قطعاتی منتخب از دو آلبوم »سرباز« و 
»اروند«، رپرتوار این کنسرت را تشکیل می دهد 
ــای شهید  ــادت ه ــرار اســت بخشی از رش کــه ق
قاسم سلیمانی را به زبان موسیقی بیان کند. 
سرود  و  موسیقی  مدیر  نراقیان  محمدمهدی 
سازمان صدا و سیما با اشاره به برنامه ریزی های 
ــرای بــرگــزاری ایــن رویـــداد و بررسی  فـــراوان ب
ایده های مختلف، تاکید کرد: امسال به پیشنهاد 
»مکتب حاج قاسم«، ویژه برنامه  »مقام حماسه« 
شکل گرفت تا در این برنامه به زبان موسیقی 
به رشــادت هــای حاج قاسم بپردازیم. به گفته  
نراقیان در بخش ارکستر پاپ، منتخبی از قطعات 
تولیدشده عرصه پاپ در اولین سالگرد شهادت 
حاج قاسم با صدای بهرام پاییز، عرفان عرفانیان 
و علیرضا افتخاری و بخشی از سمفونی »اقتدار و 
شهادت« ساخته مجید انتظامی اجرا می شود. 
سالار عقیلی هم یکی از خوانندگانی است که در 
این اجرا، در کنار ارکستر به صحنه خواهد رفت.

روایت »ایوان انتظار« از سردار دل ها

ــار مــیــدان  ــظ ــت  ایــــوان ان
ولی عصر)عج(، تجلی گاه 
روایت هنری به مناسبت 
سردار  شهادت  سالگرد 
ــم  ــ ــاس ــ ــاج ق ــ ــد ح ــیـ ــهـ شـ
به  ــود.  ــی ش م سلیمانی 
گزارش ایلنا، ایوان انتظار 
ایــســتــگــاه مــتــرو مــیــدان 

حضرت ولی عصر)عج( تهران به همت انجمن 
هنرهای تجسمی انقلاب و دفاع مقدس، بنیاد 
فرهنگی روایت فتح و همکاری معاونت فرهنگی 
و اجتماعی مترو تهران، میزبان نمایشگاه »سردار 
سرافراز ایــران« می شود. در این نمایشگاه آثار 
منتخب پوستر ششمین جشنواره جهانی هنر 
مقاومت که با موضوع سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی طراحی شــده اســت هــم، به نمایش 
درخواهد آمد. علاقه مندان برای بازدید از این 
نمایشگاه می توانند تا ۲۰ دی ماه، به ایوان انتظار 
مراجعه  ولی عصر)عج(  میدان  مترو  ایستگاه 

کنند.

 حاج قاسم؛ نسخه واقعی 
از اسطوره »آرش کمانگیر«

  گفت وگوی خراسان با افشین علا  
 شاعر و سراینده منظومه »سربازنامه«

 در وصف سردار سلیمانی که رهبرانقلاب 
با اهدای انگشترشان از آن تمجید کردند

ــادت سپهبد  ــه الــهــه آرانـــیـــان- بــعــد از ش
حاج قاسم سلیمانی که حالا حدود دوسال 
ــران و نویسندگان  ــاع از آن مــی گــذرد، ش
متعددی سعی کردند هر کدام به گوشه ای 
از حماسه این سردار شهید در عرصه نبرد با 
باطل بپردازند و رشــادت و شجاعت او را به 
سلیمانی،  ــردار  س شهادت  بکشند.  تصویر 
فصل تازه ای را در ادبیات پایداری و مقاومت 
گشود. از جمله شاعرانی که در وصف ایثار 
و پایمردی شهید سلیمانی شعر سروده اند، 
می توان به افشین علا، شاعر شناخته شده 
کشورمان در حــوزه شعر آیینی، سیاسی و 
ــه ســـال گذشته،  ــاره کـــرد ک ــ اجــتــمــاعــی اش
منظومه ای ۲۰۰ بیتی در وصف این سردار 
ــت ا... خامنه ای  شهید سرود و به حضرت آی
تقدیم کرد و به خاطر سرودن آن تحسین شد و 
انگشتر رهبرانقلاب را به عنوان هدیه سرودن 
شعر، از ایشان دریافت کرد. متن تقریظ رهبر 
انقلاب بر این شعر بلند از این قرار است: »رسا 

و شیوا و خوش لفظ و معنا سروده شده است. 
منظومه ماندگاری خواهد شد ان شــاءا... . 
این قریحه و این توفیق را به آقای افشین علا 
تبریک می گویم«. در بخشی از این مثنوی 
می خوانیم: »افتاد کمان آرشی دیگر/ در آتش 
کین سیاوشی دیگر/ از پا ننشست تا که جانش 
بود/ تا تیر امید در کمانش بود/ در معرکه 
ماند و جان فشانی کرد/ تا شوکت فارس را 
ــرد«. ایــن منظومه چندماه بعد از  جهانی ک
سرایش، توسط انتشارات »مکتب حاج قاسم« 
و با عنوان »سربازنامه« منتشر شد. در آستانه 
دومین سالگرد شهادت حاج قاسم با افشین 
ــردار دل هــا بر  عــلا، دربــاره تأثیر شهادت س
سروده شدن اشعار حماسی، بر پایه مقاومت 
و ایثار و نیز، جایگاه جهاد تبیین در این مسیر، 

گفت وگو کرده ایم.

واقعیتی که به اساطیر پهلو می زند	 
افشین علا درباره این که شهادت حاج قاسم 
سلیمانی چگونه می تواند دستمایه سرودن 
اشــعــار حماسی بــاشــد، مــی گــویــد: »قاسم 
و  اساطیر  بــه  كــه  ــت  اس واقعیتی  سلیمانی 
عظمت  ابعاد  یعنی  می  زند؛  پهلو  افسانه ها 
او و افق وسیع حماسه اش او را به قهرمانان 

اساطیری شبیه كرده است. اگر آرش كمانگیر 
در قصه ها و افسانه ها، مرزهای ایران زمین 
را از دماوند تا جیحون گسترش داد، شهید 
معاصر  ــار  روزگـ در  و  واقعیت  در  سلیمانی 
ــوزه اقــتــدار ایــران را از مرزهای  توانست ح
جغرافیایی كنونی تا دریای مدیترانه امتداد 
ببخشد. در عین حــال، او فقط یک قهرمان 
ایــران  تمامیت  و  نوامیس  به  نبود؛  نظامی 
منطقه  مظلوم  ملت های  و  كشورها  سایر  و 
می اندیشید. بنابراین، یک تنه در برابر هیمنه 
مغرب زمین ایستاد؛ غربی كه با همدستی 
اسرائیل و برخی حكام وابسته، غول كریه و 
موحشی به نام داعش را بلای جان كشورهای 
اسلامی كرده بود. شهید سلیمانی شاخ این 
غول را شكست و زنان و كودكان بی پناه عراق 
و سوریه را از شر این گروه خبیث و جانی نجات 
داد. بنابراین، او فقط متعلق به ایران نیست، 
ــت. همه  بلكه امنیت منطقه ما مدیون اوس
این ها ایجاب می كند كه شاعران و هنرمندان 
درقــبــال ثبت و ضبط احـــوال و شخصیت و 
حماسه او احساس مسئولیت كنند. هركسی 
در هر حیطه ای از هنر و ادبیات، وظیفه دارد 
این حماسه حقیقی را به گوش جهانیان و 

نسل های آینده برساند«.

تبیینِ صلابت، پاکی و مهربانی سردار 	 
این شاعر در ادامــه از جایگاه جهاد تبیین که 
رهبر انقلاب به آن اشاره کرده اند، در این مسیر 
می گوید: »این جهاد، واقعاً ضرورت دارد. چراكه 
ما در جهانی زندگی می كنیم و در روزگاری به سر 
می بریم كه نظام سلطه با خباثت ذاتی اش، سعی 
دارد تمام حقایق را وارونه جلوه دهد. غربی ها 
برای رسیدن به مقاصد شوم خود حاضر شده اند 
حتی چهره ای به صلابت، پاكی و مهربانی شهید 
سلیمانی را نماد خشونت و ترور معرفی كنند. 
درحالی كه لااقل به خاطر نابودكردن داعش، 
جا داشت جایزه ادعایی صلح نوبلشان را به او 
بدهند. اما به جای این كار، با وقاحت او را ترور 
كردند. این واقعیت و این ماهیت پلید باید هم 

برای ایرانی ها و هم جهانیان تبیین شود«.

غربی ها برای رسیدن به مقاصد شوم 
خود، حاضر شده اند حتی چهره ای 

به صلابت، پاكی و مهربانی شهید 
سلیمانی را نماد خشونت و ترور 

معرفی كنند. در حالی كه لااقل به 
خاطر نابودكردن داعش، جا داشت 
جایزه ادعایی صلح نوبلشان را به او 

بدهند

قاسم سلیمانی واقعیتی است كه 
به اساطیر و افسانه ها پهلو می  زند؛ 

یعنی ابعاد عظمت او و افق وسیع 
حماسه اش او را به قهرمانان 

اساطیری شبیه كرده است. اگر 
آرش كمانگیر در قصه ها و افسانه ها، 

مرزهای ایران زمین را از دماوند 
تا جیحون گسترش داد، شهید 

سلیمانی در واقعیت و در روزگار 
معاصر توانست حوزه اقتدار ایران 
را از مرزهای جغرافیایی كنونی تا 

دریای مدیترانه امتداد ببخشد

غلط ننویسیم

تاس/طاس
این واژه فارسی است و طبعا املای آن بایستی 
تاس باشد اما در متون قدیم غالبا به صورت معرب 
آن طاس آمده است. هر دو صورت صحیح است 

اما امروزه بهتر است از تاس استفاده شود.

دوستدار/ دوستار
هر دو صورت صحیح است و در آثار ادبی فارسی 

هر دو به کار رفته است:
من دوستدار روی خوش و موی دلکشم

ــی صـــاف بی غشم  ــوش چشم مست و م ــده م
)حافظ(

»مرد آن است که یا عالم است یا متعلم یا دوستار 
ایشان، و حاسد از این هر سه ثواب محروم بود«.

غلتک
املای این کلمه به همین صورت صحیح است نه 

به صورت غلطک)برای توضیح: غلتیدن(

 برگرفته از کتاب» غلط ننویسیم« 
ابوالحسن نجفی 

سردار شهیدِ ما، فقط یک قهرمان 
نظامی نبود؛ به نوامیس و تمامیت 

ایران و سایر كشورها و ملت های مظلوم 
منطقه می اندیشید. بنابراین، یک تنه 

در برابر هیمنه مغرب زمین ایستاد؛ 
غربی كه با همدستی اسرائیل و برخی 

حكام وابسته، غول كریه و موحشی 
به نام داعش را بلای جان كشورهای 

اسلامی كرده بود. شهید سلیمانی 
شاخ این غول را شكست و زنان و 
كودكان بی پناه عراق و سوریه را 

از شر این گروه خبیث و جانی 
نجات داد


